
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070400011

11

Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

endereço eletrônico: http://www.correios.com.br, telefone: (83) 3216-3547 de 07:30 às
12:30 e das 13:30 às 16:30 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico:
http://www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia
26/07/2019. Início da Disputa de Preços dia 26/07/2019 às 10:30 horas.

JACKSON NUNES DE ARAUJO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000221- SE/SPM

Prestação de Serviço de Transporte Urbano de Carga Postal, modalidade LINHAS DE
TRANSPORTE URBANO - LTU. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (0xx31) 3431-0695 de 09:00 as 12:00 e das 14:00 às
17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico: http://www.licitacoes-
e.com.br. Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 26/07/2019. Início da
Disputa de Preços dia 26/07/2019 às 10:00 horas.

BRUNA MARQUES PARADELA
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 PE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 14/2019; Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento da Agência dos
Correios no município de Brejo da Madre de Deus, com vigência de 01/07/19 a 28/02/22;
Fundamentação Legal: Artigo 29, inciso V da Lei 13.303/16. Locador: Manoel de Lima
Oliveira; Valor Global do Contrato: R$ R$ 49.798,40.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 048/2013. SE Demandante: Maranhão; Contratada:
Potencial Segurança e Vigilância Ltda.; CNPJ: 05.121.169/0001-13; Contrato 048/2013;
Objeto: Supressão de 28 (vinte e oito) postos e acréscimo de 03 (três) postos de vigilância
com redução percentual de 27,7776% mediante acordo entre as partes; Origem: Pregão
Eletrônico n.º 13000013/2013 homologado por meio da ATA/CACON/GERAD/DR/MA-
025/2013; Vigência: 01/07/19 a 01/10/19; Data de Assinatura: 01/07/2019; Valor: R$
2.808.544,32 (Dois milhões, oitocentos e oito mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e
trinta e dois centavos).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 SC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao contrato 33/2018; Objeto: CONTRATAÇÃO DE IMÓVEL PARA
INSTALAÇÃO DA UNIDADE DE ATENDIMENTO AC SANTA ROSA DE LIMA/SC; Contratado:
Erica Machado Boeing, CPF 456.216.409-34; Valor Global Anual: R$ 13.390,80 (treze mil,
trezentos e noventa reais e oitenta centavos); Enquadramento legal: Lei 13.303/16, Artigo
29, Inciso V.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao contrato 15/2016; Objeto: CONTRATAÇÃO DE IMÓVEL PARA
INSTALAÇÃO DA UNIDADE DE ATENDIMENTO AC MONTE CARLO/SC; Contratado: Adão
Sergio de Morais, CPF 538.762.029-49; Valor Global Anual: R$ 20.687,64 (vinte mil,
seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos); Enquadramento legal: Lei
13.303/16, Artigo 29, Inciso V.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 SPM
CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO ONEROSO Nº 5/2019

Objeto: Concessão de Uso Oneroso de área em imóvel, com utilização de bens
móveis/equipamentos à empresa CAIXA DE ASSISTÊNCIA E SAÚDE DOS EMPREGADOS DOS
CORREIOS - POSTAL SAÚDE, pelo valor global de R$ 149.797,68 data da assinatura do
contrato: 01/07/2019, conforme Lei n.º 13.303/16, Artigo 30, caput.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 TO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 9/2019; Data de Assinatura: 07/06/2019; Contratado: 768.302.251-91/MARIA
HERNESTA COSTA; Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A UNIDADE AC
PEQUIZEIRO-TO; Origem: Dispensa de Licitação 19000024/2019; Vigência: 07/06/2019 a
06/06/2029; Valor Total: R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 CE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Aditivo ao Contrato de Locação nº 08/2006, onde funcionam a AC EUSÉBIO/CE;
Data de Assinatura: 02/07/2019; Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo período
de 18 (dezoito) meses, de 04/07/2019 a 03/01/2021, LOCADOR: EDSON GOMES DE
OLIVEIRA, CPF nº 674.413.948-72; PROCURADOR: ELTON KLEBER DE OLIVEIRA, CPF nº
192.196.678-51; Valor Global R$ 33.300,00 (Trinta e três mil e trezentos reais).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 PR
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo Nº CTR/SC 117/2019; Objeto: Prestação de serviços de mão de
obra temporária, no âmbito da SE/SC; Contratada: 08.821.054/0001-20 / ALVO RH
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS; Data de Assinatura: 01/07/2019; Vigência: 12 meses; Valor
Global: R$ 391.023,65 (trezentos e noventa e um mil vinte e três reais e sessenta e cinco
centavos); Origem: Pregão Eletrônico Nº 052/2018-SE/SC.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 116/2019-RS; Data de Assinatura: 26/06/2019; Contratada: 01.597.589/0006-
24/CONSIGAZ DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA; Objeto: Aquisição de Gás GLP a Granel para
CTCE Porto Alegre; Origem: Pregão eletrônico nº. 048/2019; Vigência: 15/08/2019 a
15/08/2020; Valor Contratado: R$ 257.439,54 (duzentos e cinquenta e sete mil
quatrocentos e trinta e nove reais e cinquenta e quatro centavos).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 0040/2019; OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a Agência de Correios
Jussara em Jussara/PR; CONTRATADO: Carlos Roberto Ramos e outros; VALOR GLO BA L :
131.565,60. DATA DE APROVAÇÃO: 06/06/2019; ENQUADRAMENTO: Lei 13.303/2016,
Art, 29 inciso V.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 RJ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação 24/2019 - CDD CAMPO GRANDE/SE-RJ - Valor Mensal: R$ 20.300,00.
Valor Global: R$ 1.218.000,00. Locador: VICTOR HUGO PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ
05.209.316/0001-01.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação 23/2019 - CDD PETRÓPOLIS/SE-RJ - Valor Mensal: R$ 14.327,65. Valor
Global: R$ 859.659,00. Locador: SÉRGIO PAPINUTTO, CPF: 034.212.287-87.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: SELEÇÃO PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO E APOIO A ENTIDADES
ORGANIZADORAS DAS OLIMPÍADAS DO CONHECIMENTO OU CIENTÍFICAS; Ref. IOL/19; Data
da Assinatura: 28/06/2019; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09; Convenente: FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL
AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - FAI-UFSCar; CNPJ nº
66.991.647/0001-30; Executora: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - UFSCar; CNPJ nº
45.358.058/0001-40; Objeto: "Olimpíada Internacional de Linguística"; Valor total: até R$
42.132,80 (quarenta e dois mil, cento e trinta e dois reais e oitenta centavos) destinados
ao Convenente por meio de aporte direto; Fonte: Recursos Próprios; Prazo de Vigência e
Execução Física e Financeira do Projeto: até 7 (sete) meses, a partir da data de assinatura
do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do
término da vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 3784; Espécie: Contrato nº 20.17.0047.02; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Plennus Tecnologia de Informação Ltda,
CNPJ nº 07.002.990/0001-46. O objeto do presente termo aditivo é a repactuação de
salários, auxílios e acréscimo de 02 funcionários. Assinatura em 01/07/2019.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1/2019 (DPCT)

Espécie: Pelo presente Edital, a Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, por intermédio
do Departamento de Prestação de Contas da Diretoria de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - DPCT, localizado na Av. República do Chile, 330 - 16º andar da Torre Oeste
do Ventura Corporate Towers - Centro, CEP 20031-170, Rio de Janeiro - RJ, tel.: (21) 2555-
3931, NOTIFICA o Sr. Alfredo Marcelino Pereira, CPF 004.482.905-10, que se encontra em
local incerto e não sabido, para, no prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias corridos, a
partir da presente publicação, apresentar argumentos para sua defesa, ou, ainda,
promover o recolhimento, por meio de GRU, do valor correspondente às irregularidades na
execução do convênio nº 01.11.0136.00, descritas a seguir: 1 - Ausência do Relatório
Técnico Final; 2 - Ausência da Prestação de Contas Financeira Final. O não atendimento
desta notificação, no prazo supracitado, poderá ensejar a instauração de Tomada de
Contas Especial e inscrição no cadastro de inadimplentes do SIAFI (conta contábil própria
da Finep) e CADIN, em conformidade com os prazos da legislação vigente. Informações
detalhadas acerca do convênio, das irregularidades, do débito e demais esclarecimentos
devem ser obtidos junto ao DPCT. Autoridade Signatária: Douglas Freitas Costa - Gerente
do Departamento de Prestação de Contas da DRCT.

DOUGLAS FREITAS COSTA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2/2019 (DPCT)

Espécie: Pelo presente Edital, a Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, por intermédio
do Departamento de Prestação de Contas da Diretoria de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - DPCT, localizado na Av. República do Chile, 330 - 16º andar da Torre Oeste
do Ventura Corporate Towers - Centro, CEP 20031-170, Rio de Janeiro - RJ, tel.: (21) 2555-
3931, NOTIFICA a Fundação de Administração e Pesquisa Econômico Social - FAPES, CNPJ
02.257.655/0001-75, que se encontra em local incerto e não sabido, para, no prazo de até
45 (quarenta e cinco) dias corridos, a partir da presente publicação, apresentar argumentos
para sua defesa, ou, ainda, promover o recolhimento, por meio de GRU, do valor
correspondente às irregularidades na execução do convênio nº 01.11.0136.00, descritas a
seguir: 1 - Ausência do Relatório Técnico Final; 2 - Ausência da Prestação de Contas
Financeira Final. O não atendimento desta notificação, no prazo supracitado, poderá
ensejar a instauração de Tomada de Contas Especial e inscrição no cadastro de
inadimplentes do SIAFI (conta contábil própria da Finep) e CADIN, em conformidade com
os prazos da legislação vigente. Informações detalhadas acerca do convênio, das
irregularidades, do débito e demais esclarecimentos devem ser obtidos junto ao DPCT.
Autoridade Signatária: Douglas Freitas Costa - Gerente do Departamento de Prestação de
Contas da DRCT.

DOUGLAS FREITAS COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 365001

Nº Processo: 092019. Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza, conservação,
copeiragem para as dependências da Finep na cidade São Paulo, compreendendo o
fornecimento de material de consumo e equipamentos necessários à execução dos
trabalhos, conforme estabelecido no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 04/07/2019 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. República do
Chile, 330, 10º Andar - Edifício Ventura Towers, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 04/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FELIPE MAZZA MASCARENHAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/07/2019) 365001-36801-2019NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 2/2019

Nº Processo: 02/2019; Objeto: Alienação de bem imóvel não operacional conforme
especificado no edital. O Leilão será na modalidade ON-LINE, sendo os Lances on-line
recepcionados até o dia 15/08/2019, às 10:00 horas no site: www.unileiloes.com.br. Mais
informações nos sites www.finep.gov.br e www.unileiloes.com.br

ANDRE LUZ DE GODOY
Diretoria Administrativa

pmenkes
Realce


